BELLATOR CHRISTIANVS.

6  
vellent, hosq; tanquam animæ custodes ducebat.<sup>b</sup> Seruatori suo preces fundendi tempus va-

*Tabernacu-  
lum oratio-  
nis causa fi-  
git.* cuum & solutum dicauit: <sup>c</sup> & crucis tabernacu-

lo extra castra etiam longissimè fixo, ibi since-  
ræ & piæ meditationi se dedens more veteris  
illius Dei prophetæ, quem extra castra taberna-  
culum fixis sediuina confirmant oracula, Deum  
orare cœpit.<sup>d</sup> Non nulli etiam quos ipse ob fidei

*Imitantur  
eum ceteri.* & pietatis studium satis spectatos habuit, in idē  
munus cum eo vñā incumbebant: hocq; etiam  
alias exequi ei erat in more positum, cum bello  
cum hoste decertare constitueret. Nam sicut

*Tardè res  
gerit ob se-  
curitatem.* propter securitatem tardior in rebus gerendis  
fuit, sic Dei consilio omnia administrare con-

sultum statuit. Et cùm iam vacuo animo atten-  
tè Deo preces adhibebat, semper aliqua diuina  
visione dignatus fuit: ac post illud tanquam di-  
uino instinctu impulsus, <sup>f</sup> exiliit è tabernaculo,  
& derepente exercitum incitare cœpit manda-  
uitque, ut nulla mora interposita ipsam gladio-  
rum aciem experirentur. Qui ex improuiso ho-  
stes adorti homines cuiusq; ætatis conciderunt:  
atque interdum puncto ferè temporis parta vi-

*Deopreces  
adhibet.*

*A precibus  
manus con-  
serit.*

*ctoria*

BELLATOR CHRISTIANVS.

es duce  
mpus va  
ernacu  
i since  
e veteris  
taberna  
a, Deum  
ob fidei  
it, in idē  
q; etiam  
m bello  
m sicut  
gerendis  
are con  
o atten  
a diuina  
quam di  
rnaculo,  
manda  
gladio  
uiso ho  
iderunt:  
arta vi  
ctoria

etoria, trophæa contra hostes insignia statuerunt. Ad hunc modū Imperator etiam iam ante in præliis committendis, & seipsum gerere, & exercitum regere consueuit: quin etiam Deū suæ ipsius animæ præponere & illius consiliis omnia transigere, <sup>a</sup> diligenteremq; adhibere cationem, ne inter dimicandum fieret multorum cædes, vnde non magis suorum, quam hostium saluti prospexit. Quapropter suos, cum fuissent in pugna victoriam adepti hortari solebat, <sup>b</sup> vt captiuorum misererentur: & cum homines essent, naturæ humanæ nequaquam eos caperet obliuio: atque si aliquando militum animos ferociores cerneret, <sup>i</sup> auri munusculo eos refra-re, precipereque vt qui aliquem ex hostium numero viuum cæpisset, aliqua certi auri summa remuneraretur. Atq; hanc velut illecebram ad hominum conseruationem, Imperatoris exco-gitauit prudētia: adeò vt infiniti etiam ex ipsis barbaris incolumes euaserint, Imperatore ipsorum vitam auro redimente. Quemadmodum igitur hæc, & infinita his similia, etiam alias Imperator facere consueuerat: sic in præsentia <sup>de more</sup>

Vitat mult  
torum cædes  
in prælio.

Monet mili  
tes miseri  
cordie erga  
captiuos.

Aurū dabant  
militi hostē  
in acie viuuē  
seruant.

de more suo ante initum prælium in tabernaculo separato, tempus precibus ad Deum fundendis liberum addixit: <sup>k</sup> ab omni licentia & vita ratione luxu difflente se seuocauit, inedia & corporis afflictione scipsum cœrcuit, ut Deum sibi cum precationibus supplicibus placatum, tum benignum adiutorem haberet: eaq; perageret, quæ Deus esset illius animo iniecturus. Porrò autem, vt potè natura vigilans & attentus per magnam Reip: curam suscepit, <sup>l</sup> nec magis pro suorū, quam pro hostium salute precatus est; <sup>m</sup> ac tandem cum hostes gladiorum aciem experiri velle cerneret, sublato & ipse clamore, omnes eorum copias momento temporis pedem referre cœgit, simulq; contra inimicos & dœmones reportauit victoriam.

<sup>a</sup> Per utilis sacerdotum in castris præsentia, ad animarū militum custodiā.  
<sup>b</sup> Orandum statu tempore in castris.

<sup>c</sup> Mos erigendi in castris vel extra castra religionis causa tabernaculum. De eadem re ita scribit Sozomenus libro 1. histor. cap: 8. Constantinus tabernaculum Ecclesiæ figuram exprimens, cum contra hostes prælio contendaret, secum circumferre consuevit, ad eum finem, ut neque sibi in solididine vitam agenti, neque exercitui decesset, ædes sacra, in qua quidem deberent Deum laudibus efferre, precibus solicitare, & sacra mysteria percipere. Nam sacerdotes & diaconi, qui secundum Ecclesiæ institutum ista munera obirent, tabernaculum assidue secuti sunt. Ex eo tempore militares Romanorum ordines, singuli sibi tabernaculum construxerunt,

habue-

*Continentiā  
iungit ora-  
tioni.*

*necnon &  
corporis af-  
flictionē.*

*Victor euas-  
dit.*

habuerun-  
dam desi-  
d Ad exem-  
e Consulto  
f Fructus p-  
ditum ad  
g Vitanda q-  
b Misericor-  
mane nat-  
i Ingeniosa  
qui hostes  
& militu-  
k Orationi  
corporis p-  
decoris a-  
dinem ha-  
l Insignis C-  
m Imperato-  
tat victori-

### III. E

C  
o  
sibi pos-  
se affir-  
propera-  
set, mil-  
cum E

- habueruntque secum sacerdotes & diaconos, ad rem diuinam facientiam designatos. Hæc Sozomenus.
- d* Ad exemplum pij Imperatoris & Ducis milites reliqui facile cōponuntur.
- e* Consulto per preces Deo omnia in bello aggredienda.
- f* Fructus piæ & religiosæ ad Deum orationis, promptum aliquod & expeditum ad res gerendas consilium.
- g* Vitanda quantum fieri potest multorum in prælio cædes.
- b* Misericordia & clementia erga captiuos vtendum tanquam eiusdem humanæ naturæ consortes.
- i* Ingeniosa illecebra clementissimi Imperatoris, aurum largiri militibus, qui hostem viuum in acie cœpissent, vt hac arte hostium saluti consuleret, & militum ferociam temperaret.
- k* Orationi coniungenda in castris temperantia ab omni luxu, & voluntaria corporis per iejunium castigatio. Præstat enim milites, ( ait quidam ) in decoris armis & militaribus equis, quam in scortis atque conuiuiis libidinem habere.
- l* Insignis Christiana caritas etiam pro salute hostium Deum precari.
- m* Imperator oratione & aliis virtutibus munitus, facilem de hostibus reportat victoriam.

### III. Exemplum eiusdem ducentis exercitum contra Persas.

Ex libro 4. Eusebij de Vita Constantini.

**C**V M de tumultu quodam barbarorum orientaliū Constantinus audiuisset: hanc sibi postremam de illis victoriam reliquam es se affirmans, exercitum contra Persas educere properaret. Nam cùm id plenè secum statuisset, militares ordines eduxit, & de expeditione cum Episcopis quos secum habebat communicabat,

Euseb. libro  
4. de vita,  
c. 56. § 57.

Constantinus  
cum Episco-  
pis belli con-  
silia commu-  
nicat secūg  
cabat.

cabat, existimans oportere ex his aliquos ad pietatis officia maximè idoneos perpetuò sibi adefse. Illi verò libenter quidem sequuturos se, nec vestigium ab eo discessuros, sed vna militiā obituros, & apud Deum supplicibus votis se pugnatores recipiebant. Hac ille voluntatum & studiorum professione vehementer delectatus, toti⁹ expeditionis quasi vestigia eis expressit, ac ad bellum illud suscipiendum tabernaculum interim ad Ecclesiæ similitudinem regia magnificientia faciendum curauit, in quo Deo victoriarum datori, ipse cum Episcopis suppliaret. Interea verò Persæ, cùm Imperatoris annum demouendo bello fama intellexissent, ac pugna cum illo congregati metuissent, oratores ad eum de petenda pace mittebant. <sup>a</sup> Ille vicissim (vt erat semper pacis amantissimus) legatos obuiis vlnis accepit humanissimè: porrectaq; dextera, amicitiæ cum illis fœdus lubens iniuit. Magna autem agebatur diei Paschæ eo tempore celebritas: <sup>b</sup> & Imperator cum ceteris pernoctans vota precesque Deo persoluebat.

*In taberna-  
culo milita-  
ri Deo com-  
mendat suā  
expeditio-  
nem.*

*Ad pacem  
est propen-  
sus.*

*Die Pasche  
pernoctat in  
diuinis lau-  
dibus.*

<sup>a</sup> Impera-  
petitu

<sup>b</sup> Diei P

IV.

f

C

diuina

<sup>b</sup> semp

autem

teloru

tot eni

instru

soleret

indutu

opus si

rit hoc

dare, is

<sup>d</sup> nam

non vo

<sup>a</sup> Impe

BELLATOR CHRISTIANVS.

- ¶ Imperator Christianus propensus esse ad æquam pacem cum ab hostibus  
petitur, debet.  
¶ Diei Paschatis religio qualis apud veteres Christianos.)

IV. Exemplum Constantii Imperatoris pugnaturi cum Magenitio.

Ex Theodoret: lib: 3. hist. cap: 3.

**C**onstantius in expeditione belli Magenitiani vniuersis militibus suasit, <sup>Constantius</sup> vt  
<sup>vult milites</sup> diuina secum mysteria communicare vellent, <sup>infideles ba-</sup>  
<sup>pizari.</sup>  
vt semper enim incertum esse finem vitæ, multò  
autem maximè in bello, vbi tot vndiq; millia  
celorum, iaculorum, hastarum immitterentur,  
tot enses, gladijq; vibrarentur, aliæq; machinæ  
instruerentur, de quibus violenta mors inferri  
soleret, itaq; vnumquemque preciosa veste illa  
indutum esse oportere, qua maximè illa in vita  
opus sit futurum. Quod si quis, inquit, nolue- <sup>Recusantes</sup>  
rit hoc tempore amiculum illud sibi circum- <sup>ex castris</sup>  
dare, is nunc iam dimissus domum reuertatur: <sup>dimitit.</sup>  
nam nisi mecum iniciatis in bello sociis vti  
non volo.

- a* Per diuina mysteria Baptismus hoc loco intelligitur.
- b* Eadem ratio suadet, vt milites ad sacramenta Confessionis & sacrosanctæ Eucharistiae alacres concurrant, vtpotè de vita pariclitaturi.
- c* Veste[m] baptismale[m] quæ à baptizatis indui solebat intelligit.
- d* Milites eiusdem religionis sub signa militaria cogendi.

## V. Exemplum Theodosii senioris Imperatoris mouentis contra Maximum tyrannum.

Ex Baronij annalium tomo 4. Anno Christi 383.

*Theodosius exercitum pietate communie.*

*Psal: 43.*

*Anachoreta rum preces*

**P**rofecturus Theodosius aduersus Maximum, in primis quibus valuit pietatis armis conatus est, conciliando sibi diuinum numen exercitum communire. Siquidem persentiens magni momenti opus se aggredi, dubiam iacere alcam, remq; tentare periculosam, à Deo diuersis modis sibi implorare suppetias laborauit, vtpotè qui optimè sciret Dei munus, atq; diceret vnà cum Dauid: In Domino faciemus virtutem, & ipse ad nihilum deducet inimicos nostros. Sed & in eo maximè eiusdem pietas commendatur, quod tanti ponderis prælium auspicaturus, legatos in Ægyptum misit ad sanctos ibi agentes anachoretas, quos pro se certantes pre-

tes pre-  
lios au-  
quem S-  
eosdem  
præter-  
hæc so-  
nata) I-  
ipse Æ-  
sanè ef-  
Theop-  
vt effi-  
mum v-  
teris qu-  
essel. Il-  
& dati-  
vrgeba-  
ex se fa-  
suppli-  
suos vi-  
& bell-  
precib-  
ret, vt  
ciuitas

tes precibus habere voluit pugnatores. Inter alios autem <sup>pro se expedit.</sup> Ioannem sanctissimum monachū, quem S. Hieronymus magnoperè laudat, per eosdem consuluit de dubio belli cumentu. Cūm præterea intellexisset, quod in Scete (est autem hæc solitudo in Ægypto quidem sita sic nominata) philosophabatur vir quidam genere & ipse Ægyptius nomine Senuphius, maximorū sanè effector miraculorum, scribit protinus ad Theophilum Alexandriæ Episcopum, iubens ut efficiat quod vir ille admirabilis quam primum veniat Constantinopolim. Eis autem literis quoque continebatur, quod eius aduentu op<sup>er</sup> esset. Ille verò, iis acceptis, statim ad eum venit, & datis literis, preces Imperatoris & usum qui virgebat, significat. Deinde etiam ipse quoque ex se facit quod potest, vehementer rogat, orat, supplicat, ne preces despiciat Imperatoris, neque suos vilipendat labores, sed veniat ad ciuitatē, & bellum, quod in eam paratur, suis auertat precibus, & à tanto periculo & metu eam libertet, utpote quod in eius potestate situm sit, ut ciuitas vel salita sit, vel intereat. Admirabilis

*Ad Ctesiphonem.*

*Hæc ad verbum descripta ex Metaphrase die 31. Ianuarij.*

*S. Senuphius ad se invitat.*

autem ille Senuphius primum quidem, ut con-  
sentaneum est, ne rogaret prohibuit, non ad baculum  
mensuram eius quam habebat gratiae, sed ad opus fue-  
mensuram potius eius qua erat diues humilita-  
tis aspiciens: Magna est, inquit, mea in ciuitate omnes a-  
tem benevolentia, & ipsam valde saluam esse micos, I-  
cupio: sed non voluntatem quoq; vires sequun- diri, exi-  
tur ex ea quae est ad Deum fiducia. Quin etiam sine sang-  
rogauit ipsum Alexandrinum Episcopum, ne cum ad le quide-  
de eo talia sentiret, neq; eum putaret vulgo ante- galea tu-  
cellere. Cum autem cum ipse omnino non cea long-  
dimitteret, nec sciret magnus quidnam faceret re vt ho-  
Senuphius: discessum quidem suum pulchre dif- (vt aiur-  
fert, dat autem sic quoque auxilium, idq; facit hostibus  
admirabilius. Nam & statim stetit ad orientem: exercitu-  
& cum superhumeralle & baculum in coelum oratione  
sustulisset, Domine Deus, inquit, Deus exerci-  
tuum, da huic meo superhumerali, & huic baculo, ut accipie-  
tantum possit quantum ego ipse, si illuc bari, adi-  
adessem. Haec cum Deo dixisset: quae habebat stibus, a-  
mittit su- le suum & dicens, & mitte statim ad Imperatorem: ille virtute,  
baculum Theodosio. autem superhumeralle quidem imponat capiti, quo certi-  
oblitiv & pertencia, baculum

S. Senuphi-  
us mittit su-  
perhumera-  
le suum &  
baculum  
Theodosio.

ut con-  
 non ad  
 sed ad  
 umilita  
 ciuita-  
 am esse-  
 sequun-  
 etiam  
 um, ne  
 ulgo an-  
 nò non  
 faceret  
 hrè dif-  
 q; facit  
 orientē:  
 cœlum  
 exerci-  
 uic ba-  
 si illic  
 abebat  
 accipe,  
 m: ille  
 capiti,  
 baculum

baculum verò manu ferat: deinde cùm manus  
 opus fuerit conserere cum hostibus, præcedat  
 omnes alios, & audacter procedat aduersus ini-  
 micos. Nam si ego quidem possim à Deo exau-  
 diri, existimo fore, ut ipse sit illis terribilis, &  
 sine sanguine gloriosam referat victoriam. Hęc  
 cùm ad Imperatorem lubēter essent allata: <sup>b</sup> il-  
 le quidem munit caput superhumerali quauis  
 galea tutius, baculo autem munit dexteram lā-  
 cea longè validius, & hac ratione confidens fo-  
 re ut hostibus videretur terribilior, quàm olim  
 (ut aiunt) clava Hercules. Iam accendentibus  
 hostibus, ipse primus præcedit ducens totum  
 exercitum. Propter Senuphij autem ad Deum  
 orationem nulla erat dilatio, sed res statim finē  
 accipiebat. Simul ac enim eum viderunt bar-  
 bari, admirati ipsum tanquam vnum ex cœle-  
 stibus, ad fugam statim spectabant, & pedum  
 virtutem laudabant: fugiebant verò non ali-  
 quo certo ordine, (ut qui non essent omnino  
 obliti virium) sed ut qui essent amotæ mentis  
 & perterriti, alij alio dispersi, terga volentibus  
 facilia, expedita venatio, secura persecutio, &

Theodosius  
 libenter &  
 humiliter  
 accipit &  
 vitatur.

Fugat ho-  
 stes.

Liber

libera ab omni periculo: ipsi potius propter fugam, quæ erat sine ullo certo ordine, plagas & vulnera atq; adeò mortem sibi inuicem conciliantes: adeò ut Imperator non solùm sine sanguine, sed etiam sine ullo labore hanc victoriā retulerit.

a Memorat idem factum S. August. lib: 5. de ciuitate Dei , cap : 26. Theodosius, *inquit*, in angustiis curarum suarum, non est lapsus ad curiositates sacrilegas atq; illicitas ; sed ad Ioannem in Agypti eremo constitutum, quem Dei seruum prophetandi spiritu præditum , fama crebrescente dicerat, misit, atque ab eo nuntium victoriae certissimum accepit. &c.

b Mira animi demissio tanti Imperatoris, singularis præterea in Deum fiducia , qua nixus, penè inermis, Davidis instar Goliath adorientis, non dubitauit plus vili monastico superhumerali & baculo, quam ferreo thoraci & galeæ tribuere.

## VI. Exemplum eiusdem Theodo- sii inituri certamen cum Euge- nio tyranno.

Ex Ruffino lib: 2. Eccl : histor. cap : 32. & 33.

**T**Heodosius initurus certamen cum Eugenio, primò Dei voluntatem per Ioannem monachum (de quo supramemorauimus) est sciscitus. Tum ille qui primam de Maximo ei victoriā predixerat incruentam, etiam

hanc

hanc lic  
nis inur  
ad bellu  
ieiunior  
cubiaru  
ctatione  
& popu  
tyrum &  
prostrat  
cessione  
& cōuer  
cere & c  
iectis ar  
stratus i  
tens De  
tui vltio  
secus, in  
bili, & in  
tuis, ne f  
Quam si  
esse susce  
ad cæde  
tate, vir

hanc licet non absq; plurima vtriusque sanguinis inundatione promittit.<sup>a</sup> Igitur præparatur ad bellum non tam armorum telorumq; quæm ieiuniorum, orationumq; subsidiis, nec tam excubiarum vigiliis, quæm obsecrationum pernoctatione munitus circumibat cum sacerdotib<sup>9</sup> & populo omnia orationum loca:<sup>b</sup> ante Martyrum & Apostolorum thecas iacebat cilicio prostratus: & auxilia sibi fida sanctorum intercessione poscebat. Vbi ad pugnam ventum est, & cōuersas suorum acies vdit, vnde & conspicere & conspici ab vtroq; posset exercitu, projectis armis ad solita se vertit auxilia, & prostratus in conspectu Dei:<sup>c</sup> Tu, inquit, omnipotens Deus nosti, quia in nomine Christi Filij tui vltionis iustæ, vt puto, prælia ista suscepisti: si secus, in me vindica: si verò cum causa probabili, & in te confisus huc veni, porrige dexterā tuis, ne fortè dicant gentes, vbi est Deus eorum? Quam supplicationē pij Principis certi à Deo esse susceptam hi qui aderant duces, animantur ad cædem: & præcipue Bacurius, vir fide, pietate, virtute, & animi & corporis insignis, &

Theodosii ad  
bellum præ-  
paratio pia  
& religiosa.

Eius ad De-  
um preca-  
tio.

6. Theo-  
sauriositates  
stitutum,  
scente di-  
pit. &c.  
eum fidu-  
s, non du-  
co thoraci

odo.  
ge-

n Eu-  
Ioan-  
imus)  
Maxi-  
etiam  
hanc

qui comes esse & socius Theodosij mereretur; proximos quosq; conto, telis, gladio, passim sternit, agmina hostium confecta & constipata perrumpit: iter per millia ruentium ad ipsum tyrannum, ruptis agminibus & aceruatim fusis stragibus agit. Vix fortasse ab impiis credatur quæ gesta sunt. Etenim compertum est, quòd post illam Imperatoris precem, quam Deo funderat, ventus ita vehemens exortus est, vt tela hostium in eos qui iecerant retorqueret. cumq; magna vi persistente vēto omne iaculum missum ab hostibus frustraretur, fracto aduersario rum animo, seu potius diuinitus repulso, Arbagasto duce nec quicquam fortiter faciente, Eugenius ante Theodosij pedes vincis post terga manibus adducitur: ibiq; vitæ eius & certaminis finis fuit.

Eugenium  
capit.

Theodosius  
pernoctau in  
oratione.

De codem ex Theodoreto lib: 5. hist. cap: 24.

Theodosius, cùm milites suos videret animis consernatos, inuentâ ædicula deprecatoriâ in montis vertice, vbi castra metabatur, totam noctem in illa supplicans omnipotenti Domino consumxit. Manè autem, quum galli cantant, solent,

re solent  
fit, hun  
candid  
esse ips  
quum i  
ducere  
res pro  
nem Eu  
stolum  
destitut  
precab  
tum fu  
ducitur  
nouitat  
Non m  
promis  
quis pu  
tantope  
monsti  
nij auth  
nim pri  
tulerat.  
gnatore

re solent, somnus præter sententiam eum inuasit, humilique stratus<sup>f</sup> videre viſus est duos viros candidis vestibus, vectoſ albiſ equiſ, qui bono eſſe iſum animo iuberent, & formidine pulſa, quum illuxiſſet, armatū exercitū inſtructūq; educere ad pugnam: ſe enim miſſoſ opitulatores propugnatoreſq; ipſiuſ, eſſe que vnum Ioan- nem Euangeliſtam, alterum Philippum Apoſtolum. Hoc viſo conſpecto à ſupplicando non deſtitit Imperator; ſed maiore cum cura Deum precabatur. Idem viſum & militi cuidam obla- tum fuit. qui cum centurioni indicafſet ſuo, ad- ducitur ad tribunum, & mox ad ducem. Is rei nouitate motus Imperatori nunciat. At ille: Non mea, inquit, cauſa hoc ipſe vidit, ego enim promiſſionib; victoriæ fidem habui: ſed ne quis putaret hoc viſum à me confictum eſſe, qui tantopere cuperem conſigere: itaq; & iſti de- monſtrauit opitulatoř imperij mei, ne teſtimoniij authoritas deeffet narrationi meæ. Mihi e- nim priuſ hoc viſum communis Dōminus ob- tulerat. Quare omni formidine abiecta, propugnatoreſ & principes belli ſequamur: ne quiſ-

*Ioannem &  
Philippum  
Apoſtoloſ  
adiutores  
diuinitus  
accipit.*

quam victoriā pugnantium multitudine æstimet, sed duxorum cōsideret quisq; potentia. Hæc & apud milites locutus, confirmatis omnium animis copias de monte produxit. Tyrannus quoq; de procul conspecto hoste, quem pugnaturum cerneret, suos instruit: ipse collem occupat: iubetq; duces viuentem vincitumque Imperatorem sibi adducere. Moribund⁹ enim & cupidus, inquit, vitæ finiendæ nobiscum ille congriditur. Sed iam ordinibus cōstitutis, multis partibus vincebant hostes numero, & Imperatoris copiæ ita constiterat, ut posse numerari viderentur. Cumq; iam pugna vtrinq; inciperet, & tela coniiceretur, manifestam promissionis suæ fidem fecerunt propugnatores illi. Coorta enim vis contraria hostibus venti auertit sagittas illorum, & balistas, ac hastas: neque ullius teli vsus erat: neq; legiones vel sagittarij, vel funditores nocere regiis poterat copiis: quin etiam illatus puluis ingens in ora hostium culos aperire non sinebat: cogebatq; defensionem palpebrarum ad oppugnatos illos adducere. At regius miles nullo affectus tempestatis

*Eugenius  
iubet sibi  
adduci vi-  
uum Theo-  
dosium.*

*Ventus mi-  
naculose cō-  
citatus iu-  
uat Theo-  
dosium.*

tantæ  
stium  
specta  
petend  
leni an  
ad se se  
ad tum  
omniu  
nire ce  
victori  
vincitu  
um qui  
cimus.  
moder  
vincul  
qui mo  
rex me  
tinian  
lo adue  
Hercu  
illius, i  
tiam p  
pace, &  
auxili

tantæ detimento confidenter ad cædem hostium grassabatur. Quare animaduersa, & perspecta diuina opitulatione, abiectis armis ad petendam salutem hostes conuertebantur. Quā leni animo rex concedens celeriter adducere ad sese tyrannum imperat. Ibi illi procurrētes ad tumulum quem tyrannus insederat, ignarus omnium qui iam incitatos ac anhelantes aduenire cernens, speraret properare ad se nuncios victoriæ. Quærerit igitur anne & Theodosium vincēt, ut iussi sint, adducant. At illi: Non enim quidem nos, inquiunt, sed ad ipsum te adducimus. Hoc enim est imperium vniuersum, hoc moderatissimum. Ita locuti de solio abrepto vincula iniiciunt, & adducūt captiuum illum, qui modō tam magnifice fuisse locutus. Tum rex memoria illi reuocata delictorum in Valentinianum, & impia tyrannide, & scelerato bello aduersus legitimum imperium obiecto, etiā Herculis exprobrata imagine, & vana fiducia illius, iustum & legitimam contra eum sententiam pronunciauit. Sic erat Theodosius & in pace, & in bello, qui & semper peteret diuinum auxilium, & nunquam illo fraudaretur.

*Hostes ar-  
ma abyce-  
unt.*

*Eugenium  
ipsum viuu  
ad Theodo-  
sium addu-  
cunt.*

De

De eodem ex Sozomeno lib: 7. hist cap: 24.

Fertur de Theodosio, quod cùm egressus Cōstatinopolini ad septimum milliare peruenisset, Deo preces nuncuparit in Ecclesia illa quā in honorem Ioannis Baptistæ construxerat: ac petierat, vt expeditionis istius alea, tum sibi, tum exercitui suo, tum Romanis omnibus feliciter caderet: & auxilarem sibi inuocauerit ipsum Baptistam. Porrò dum pugna committeretur, ex eo templo quod erat in Hebdomo, in

*Damen in-  
videt victo-  
riam Theo-  
doſio.*

quo preces fuderat Imperator, egressus dæmon quidam, subreptus in sublime Ioanni Baptistæ conuictiatus est, magnaq; voce clamauit: Tuné me vincis, & exercitui meo insidiaris: Huic rei qui forte presentes aderant, cùm magnum esset apud omnes studiū de bello vel audire aliquid vel dicere noui, obstupefacti adnotarunt eundem hunc fuisse diem, quo felicem belli euentū extitisse non multò pōst ab iis cognouerūt, qui pugnæ interfuerant,

De eodem ex Baronio Anno Christi 393.

Inter alia digna memoria quibus diuinum numen sibi cōciliare Theodosius studuit, illud

etiam

etiam i  
nem: 8  
quo ter  
consue  
pulis s  
tum al  
sed rec  
torio T  
dant, q  
& elec  
ant, sed  
bus &  
& infe  
Dauid  
& gem  
minus  
ditos p  
quande  
bet bel  
vt ita d  
tere, q  
Theod  
quid in

etiam fuit, quo magna in excitauit admiratio-  
nem: & summam concitauit sibi laudem: dum,  
quo tempore ad immensas bellorum expensas  
consueuerunt Reges indicere noua tributa po-  
pulis sibi subditis, 'ipse non modò ab his tan-  
tum abstinuit, vt nouas exactiones inferret,  
sed recens indictum tributum à Præfecto Pre-  
torio Tatiano omnino remisit. Hoc rogo attē-  
dant, qui in bellico apparatu non largitionib⁹  
& eleemosynis preces pauperum sibi concili-  
ant, sed eorum luctu ex acerbioribus exactioni-  
bus & clamoribus Deum contra se prouocant:  
& infensem penitus reddunt, secundum illud  
Dauidis dicentis: Propter miseriam inopum  
& gemitum pauperū, nunc exurgam dicit Do-  
minus. cùm interdum contingat ea ipsos sub-  
ditos pati à suis, quæ nec ab hostibus forent ali-  
quando experturi. Vnde accidit vt quantumli-  
bet belli iusta causa præcesserit, cogatur tamen  
vt ita dicam, Deus inuitus in suos arma conuer-  
tere, quæ in hostes exacuerat. Idem præterea  
Theodosius optima quæque mente agitans, ne  
quid indignum, quo diuina prouocaretur vin-  
dictas,

Theodosius  
ad bellum  
iturus tri-  
buta remit-  
tit populo.

Psal. 111.

dicta milites per petrarēt licentia militari, quō  
eos intra fines modestiæ contineret, rescripsit  
ad Comites, "ne milites à suis hospitib⁹ lignum,  
aut oleum, culcitrae vē poscerent, aut pro anno-  
nariis speciebus pretium exigerent. Et in eos,  
qui ditiorum sibi procurarent hospitia, ista san-  
ciuit: Si quis mēsorum nostrorum manum qua-  
deputatas singulis quibusq; domus enotant, &  
postibus hospitaturi nomen adscribunt, delere  
non dubitauerit, ad instar falsi reus teneatur.

De eodem ex D. Augustino lib: 5. de ciuit: Dei, cap: 26.

Theodosius Eugenium accepto propheticō  
responso fide certus oppressit: contra cuius ro-  
bustissimum exercitum magis orando quām  
feriendo pugnauit. Milites nobis, qui aderant,  
retulerunt extorta sibi esse de manibus, quæ-  
cunq; iaculabantur, cùm à Theodosij partibus  
in aduersarios vehemens ventus iret. & non so-  
lūm quæcunq; in eos iaciebantur concitatissi-  
mè raperet, verūm etiam ipsorum tela in eorū  
corpora retorqueret. Vnde & pōēta Claudian⁹,  
quamuis à Christi nomine alienus, in eius ta-  
men laudibus dixit:

Onimium

*Leges mili-  
tares fert.  
NOTA.*

*Lib: 4. de  
Metat. cod.  
Theodos.  
NOTA.*

O nimium dilecte Deo, cui fudit ab astris  
Se Louis armatus : vehemens tibi militat aether :  
Et coniurati veniunt ad classica venti.

Victor autem, sicut crediderat & prædixerat, Louis simulachra, quæ aduersus eum fuerant nescio quibus ritibus velut consecrata, & in Alpibus constituta, depositit; eorumque fulmina, quod aurea fuissent, iocantibus (quod illa lætitia permittebat) cursoribus, & se ab eis fulminari velle dicentibus hilariter benigneq; donauit. Inimicorum suorum filios, quos non ipsius iussus, sed bellii abstulerat impetus, & nondum Qualis erga inimicos.  
Christianos ad Ecclesiam confugientes, Christianos hac occasione fieri voluit, & Christiana charitate dilexit, nec priuauit rebus, sed auxit honoribus. In nemine post victoriā priuatas inimicitias valere permisit. Bella ciuilia non sicut Cinna, & Marius, & Sylla, & alij tales, qui nec finita finire voluerunt; sed magis doluit exorta, quam cuiquam nccere volu terminata. Inter hæc omnia ex ipso initio imperij sui non quieuit iustissimis & misericordissimis legib. aduersus impios laboranti Ecclesiæ subuenire, quam Valens hæreticus fauens Ar-

*Parta victoria Theodosius liberalis in milites.*

*Qualis erga inimicos.*

*Ecclesiæ Catholicæ aduersus haereses legibus munit.*

*Observatio  
ipsius erga  
Ecclesiam.*

rianis vehementer afflixerat, cuius Ecclesiæ se membrum esse, magis quam in terris regnare gaudebat: sicut ualachia gentilium ubique euentuenda præcepit, satis intelligens, nec terrena munera in demoniorum, sed in Dei veri esse posita potestate.